
Bilag 1 Vandløb 
 
 
Rohden Å 
 
EU Vandområde ID: DKRIVER1895 

DK Vandområde ID: o8499 

 
Spærring placering: Koordinat 546182, 6174464  
 
Spærring ved opstemning ved Årup Dambrug. Anslået frit fald over stemmeplanke på 50-75 cm, ved indløb 
til ”omløbsstryg”. 
 
Spærringen vurderes ikke passabel for stort set alle fisk i retning opstrøms. Der findes 2 forløb af vandløbet 
fra stemmeværket, og det er ikke afklaret hvilket forløb der skal anvendes som  vandløb fremover eller om 
de begge skal have en funktion. 
 
Vandløbsstrækninger nedstrøms opstemningen bør opmåles med henblik på vurdering af deres 
passagefunktionalitet og kapacitet. 
 
Spærringen hindrer fri adgang til mere end 20 km vandløb med miljømål ”God økologisk tilstand” 
 

 
 
Spærring ønskes udpeget. 
 



Sparrebækken 
 
EU Vandområde ID: DKRIVER7275 

DK Vandområde ID: o5112_b 

 
Tilløb til Rohden Å med rørunderløb for Vejlevej på 40-50 m dykket rørlægning.  
 
Spærring placering: koordinat 546365, 6174492 
 
Vandløbets placering i Miljøgis er forkert omkring Vejlevej. Faktuel placering er vist på kortet med rød 
markering. 
 
Indløb til rørlægning,vejuderføring under vejlevej og passage rundt om bassiner ved Årup Dambrug 
vurderes samlet set som en spærring for opgående fisk. Ca. 130 m af vandløbet nedstrøms Vejlevej må 
betragtes som uden fald, og engang været indrettet som en del af et forsyningsteknisk anlæg til Årup 
Dambrug. Dette er ikke aktuelt længere, hvorefter vandløbet kan omlægges til nyt trace med bedre 
passagemuligheder og mulighed for at opnå målopfyldelse på strækningen mellem Rohden Å og øvre del af 
Sparrebækken. 
 
Spærringen hindrer fri adgang til 3,4 km vandløb med miljømål ”God økologisk tilstand”. Vandløbet er 
udpeget med indsats Genslyngning, hvilket ikke giver så meget mening, med mindre der er fri passage til 
dette. Virkemidlet ønskes udvidet til også at omfatte ”mindre strækningsbaserede restaureringer”. 
Vandløbet er registreret til høj økologisk tilstand for invertebrater, og dårlig økologisk tilstand for fisk. 
Denne kombination kunne tilskrives ”spærringen” ved Vejlevej frem for manglende slyngninger. Det meste 
af vandløbet løber i en skovslugt og vurderes ud fra gis-registreringer relativt ureguleret med en del 
mæandreringer, hvorfor genslyngning ikke vurderes som primært virkemiddel.  
 
 



 
 
Spærring ønskes udpeget. 
 
Løsning af spærringsproblematikken i Sparrebækken vil sandsynligvis afhænge af en løsning af 
spærringsproblematikken i Rohden Å, da vandstanden i Rohden Å d.d. vurderes højere end 
Sparrebækkens underløb under Vejlevej, og dermed pt ikke kan gravitere til Rohden Å, med 
mindre der accepteres betydelig oversvømmelse af en eng eller at vandstanden i Rohden Å 
sænkes ved Vejlevej sænkes 2betydeligt som følge af fjernelse af spærringen. 
 
Nærmere undersøgelser af vandspejls- og bundforløb i vandløbene og terænkoter i engen bør 
gennemføres snarest belejligt. 


